
 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 www.sarzedo.mg.gov.br 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 011/2025. Partes: Prefeitura Municipal de 
Sarzedo e INSTITUIÇÃO ABRACE. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Fomento nº 
011/2025, cujo objeto consiste no acolhimento institucional em caráter provisório e excepcional de 
adolescentes no Município de Sarzedo/MG. Vigência: até 31/01/2026. Fundamentação Legal: Lei Federal 
nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 1.821/2025. 

 

 
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 012/2025. Partes: Prefeitura Municipal de 
Sarzedo e ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO CONDOMÍNIO SARZEDO – CASA ÂNCORA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Fomento nº 012/2025, cujo objeto consiste no 
acolhimento institucional em caráter provisório e excepcional de crianças no Município de Sarzedo/MG. 
Vigência: até 31/01/2026. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 

1.821/2025. 
 

 
Prefeitura Municipal de Sarzedo/MG – Publica EXTRATO DO CONTRATO n.º 99/2025 – Decorrente 

do PREGÃO ELETRONICO n.º 71/2025 – cujo OBJETO é: CONTRATAÇAO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE REAGENTES BIOQUIMICOS, EM ATENDIMENTO AO 

LABORATORIO DA UPA 24 HORAS, COM CESSÃO DE 01(UM) EQUIPAMENTO DE BIOQUIMICA EM 

REGIME DE COMODATO. CONTRATADA: SCANLAB DIAGNÓSTICA LTDA. VALOR R$ 223.392,00 

(duzentos e vinte e três mil e trezentos e noventa e dois reais). O prazo de vigência: 12 meses 

contados de sua assinatura – 05/01/2026 a 04/01/2027. O inteiro teor do termo encontra-se disponível 

em www.sarzedo.mg.gov.br. Sarzedo, 05 de janeiro de 2026. 

 

 
Prefeitura Municipal de Sarzedo/MG – Publica EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO n.º 219/2024 – Decorrente do 

Processo Administrativo nº 301/2024 de adesão a Ata de Registro de Preços n.º 103/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 

011/2024 do CISREC. OBJETO: Prorrogação por 12 meses com reajuste na contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de locação de impressoras laser e multifuncionais (copiador/impressora/scanner), destinados a Atenção Primária, 

consoante Resolução SES MG n.º 7857/2021; CEM – Centro de Especialidades Médicas e demais setores da Secretaria Municipal 

de Saúde”. Justificativa: Face a necessidade de manutenção da prestação dos serviços, conforme justificado pela Secretaria 

Municipal de Saúde via Oficio n.º 291/2025 e Parecer jurídico nº 2092/2025, anexos aos autos CONTRATADA: TOP CENTER 

TECNOLOGIA LTDA. O prazo de vigência fica PRORROGADO do dia 04/01/2026 a 03/01/2027. 

 
 

 
DOE – Diário Oficial Eletrônico de Sarzedo 

Rita de Cassia das Graças Santos Distribuição: Protocolo Geral 
 

HELTON 

HENRIQUE 

ARAUJO DO 

AMARAL:095493 

91663 

 
 
 
 
 

 
Assinado de forma digital por 

HELTON HENRIQUE ARAUJO DO 

AMARAL:09549391663 

Dados: 2026.01.06 17:03:07 -03'00' 

Prefeita Municipal Prefeitura Municipal de Sarzedo: Rua 
Criado pela lei Municipal Eduardo Cozac, 315– Centro /MG. 

Nº 651 de dezembro de 2014. CEP. 32450-000 / FONE: (31)3577-7007 

www.sarzedo.mg.gov.br Assinatura Digital: Ademir Alves dos Reis 

  
 

http://www.sarzedo.mg.gov.br/
http://www.sarzedo.mg.gov.br/
http://www.sarzedo.mg.gov.br/


Página 2 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

RESOLUÇÃO N. 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 
 

 
Altera o endereço da sede do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Sarzedo – 
IPRES. 

 

 
O Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Sarzedo 

- IPRES, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial no art. 25, inciso XIII, da Lei 

Municipal nº 36, de 21/11/2005, na redação dada pela Lei Municipal nº 713, de 30/06/2017. 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização do endereço oficial da sede do Instituto para fins 

administrativos, legais e institucionais; 

CONSIDERANDO a mudança física da sede do IPRES, visando à melhoria das condições de atendimento, 

estrutura e funcionamento do Instituto; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º 

Fica alterado o endereço da sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 

Sarzedo – IPRES, que passa a ser: 

Rua Geraldo Nassif Salomão, nº 28, Centro, Sarzedo/MG. 

Art. 2º 

Todos os registros, documentos oficiais, cadastros, comunicações institucionais e demais atos 

administrativos do IPRES deverão passar a constar o endereço referido no artigo anterior. 

Art. 3º 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Sarzedo/MG, 05 de janeiro de 2026 

 

 
Nívia Maria Pereira 

Presidente do Conselho de Administração 
 

 
Carmosina Coutinho Novi Cardoso 

Conselho de Administração 
 

 
Nubia da Rocha Farache Pisarro 

Conselho de Administração e Superintendente do IPRES 



Página 3 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA 

 
O Diretor de trânsito do município de Sarzedo , Estado de Minas Gerais, na qualidade 
de autoridade de trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro, na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN- 
MG e Resolução nº 619/16 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando 
que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 
Notificações de Penalidade de Multas por não ter localizado os proprietários dos 
veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades, 
concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (Trinta) dias, contados desta 
publicação, para interpor recurso junto à Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações – JARI e/ou proceder ao pagamento da multa por oitenta por cento do seu 
valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 do C.T.B. ento do seu valor, na forma 
estabelecida pelo artigo 284 do C.T.B. 

Notificação da Penalidade de Multa 
Período de devolução: 04/01/2026 a 04/01/2026 

AIT PLACA Infração Data Valor 

AG05013978 PYI-0D42 768-41 31/10/2025 130,16 

Gilmar Hilario Ribeiro 
Diretor Municipal de Trânsito 
Autoridade de Trânsito do Município de Sarzedo - MG 

 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARZEDO/MG – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO 

REMUNERADO – ESTAGIÁRIA: CAMILA VITORIA RIBEIRO REIS. Objeto: Alteração da carga 

horária do estágio para 30 (trinta) horas semanais, com ajuste do valor da bolsa-auxílio para R$ 

1.516,21  (um  mil  quinhentos  e  dezesseis  reais  e  vinte  e  um  centavos). 

Vigência: A partir de 05/01/2026. 

https://rh.betha.cloud/


Página 4 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 
PORTARIA N° 01/2026 

 
“EXONERA DO CARGO DE DIREÇÃO SUAS, A 

SERVIDORA QUE DESCREVE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS” 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SARZEDO, no uso de suas atribuições, contidas na Lei 

Orgânica Municipal; e 

 

CONSIDERANDO: 

 
I. A natureza dos cargos em comissão e funções de confiança para atribuições de direção, chefia e 

assessoramento, sendo de livre nomeação e exoneração; 

II. - O teor do ofício nº 01/2026 formulado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a servidora Raquel da Silva Pires do Cargo de Direção SUAS, lotada na Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Sarzedo, 05 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

 

 

Rita de Cássia das Graças Santos 

Prefeita Municipal 



Página 5 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

PORTARIA N° 01/2026 

 
“EXONERA DO CARGO DE DIREÇÃO SUAS, A 

SERVIDORA QUE DESCREVE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS” 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SARZEDO, no uso de suas atribuições, contidas na Lei 

Orgânica Municipal; e 

 

CONSIDERANDO: 

 
I. A natureza dos cargos em comissão e funções de confiança para atribuições de direção, chefia e 

assessoramento, sendo de livre nomeação e exoneração; 

II. - O teor do ofício nº 01/2026 formulado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a servidora Raquel da Silva Pires do Cargo de Direção SUAS, lotada na Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Sarzedo, 05 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

 

 

Rita de Cássia das Graças Santos 

Prefeita Municipal 



Página 6 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

PORTARIA N° 02/2026 

 
“NOMEIA GESTOR E FISCAL DO CONVÊNIO 

CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE MINAS GERAIS, 

ATRAVÉS DA POLÍCIA MILITAR – PMMG, E O 

MUNICÍPIO DE SARZEDO, POR MEIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SARZEDO, no uso de suas atribuições, contidas no disposto na Lei 

Orgânica Municipal; 

 

CONSIDERANDO: 

 

I) O Convênio, relacionado ao Processo de nº 1250.01.0000398/2022-62, celebrado entre o Estado de 

Minas Gerais, através da Polícia Militar (PMMG) e o Município de Sarzedo, por meio da Secretaria Municipal de 

Segurança Pública e Defesa Social, cujo objeto envolve ações de cooperação administrativa, operacional e institucional 

no âmbito do trânsito; 

II) A necessidade de acompanhamento, fiscalização e controle da execução do referido ajuste, em 

observância aos princípios da Legalidade, Transparência, Eficiência, e Controle Administrativo; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo mencionados respectivamente como gestor e fiscal do Convênio 

celebrado entre o Estado de Minas Gerais, através da Polícia Militar– PMMG, e o Município de Sarzedo, por meio da 

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, sendo: 

 

I) GESTOR DO CONVÊNIO: Marcos Antônio de Almeida, matriculado sob o nº 12150. 

II) FISCAL DO CONVÊNIO: Gilmar Hilário Ribeiro, matriculado sob o nº 9889. 

 

Art. 2º - Compete ao Gestor do Convênio o acompanhamento geral da execução do ajuste, a coordenação das 

atividades, a adoção das providências necessárias ao fiel cumprimento do objeto e a interlocução institucional entre os 

partícipes. 

 

Art. 3º - Compete ao Fiscal do Convênio a fiscalização direta da execução, o acompanhamento das obrigações 

assumidas pelas partes, a verificação da conformidade dos atos praticados e a emissão de relatórios e registros 

pertinentes. 



Página 7 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

Art. 4º - Caberá ao Gestor e ao Fiscal do Convênio atuar em conformidade com a legislação aplicável, as 

cláusulas do instrumento celebrado, o plano de trabalho aprovado e as normas internas do Município, comunicando à 

autoridade competente qualquer irregularidade, descumprimento contratual ou necessidade de ajuste. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Sarzedo, 05 de janeiro de 2026. 

 

 

Rita de Cássia das Graças Santos 

Prefeita Municipal 



Página 8 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

PORTARIA Nº 03/2026 

 

 
"CONCEDE 1ª FÉRIAS-PRÊMIO À SERVIDORA 

LUCIANA SILVA LIMA NO PERÍODO DE 01/02/2026 a 

02/05/2026 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS". 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SARZEDO, no uso de suas atribuições, contidas na Lei 

Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder 1ª Férias-prêmio a servidora LUCIANA SILVA LIMA, pelo período 

compreendido entre os dias 01/02/2026 a 02/05/2026, conforme Parecer Jurídico nº 05/2026. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição, passando a surtir efeitos em 01/02/2026. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 

 

 

Sarzedo/MG, 06 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

Rita de Cássia das Graças Santos 

Prefeita Municipal 

  



Página 9 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 



Página 10 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

  



Página 11 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 12 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 

 

 

 



Página 13 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 

 

 

 



Página 14 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 

 



Página 15 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 16 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 17 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 18 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 19 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 20 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 21 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 22 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 23 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 24 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 25 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 26 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 27 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 28 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 29 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 30 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 31 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 32 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 33 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 34 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 35 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 36 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 37 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 38 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 39 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 40 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 41 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 



Página 42 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 

 



Página 43 de 43 
DOE - SARZEDO 

DIÁRIO OFICIAL DE SARZEDO - EDIÇÃO: 2006, terça-feira, 06 de janeiro de 2026 

 

 

 

 


